Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Da Sra. Fernanda Melchionna)

Solicita ao Ministro da Educação

Abraham Weintraub, informações

sobre transferência de recursos do

PDE – Plano de Desenvolvimento

da Escola no ano de 2018.

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que,

após consulta à Mesa, sejam solicitadas ao Ministro da Educação, Abraham

Weintraub, informações sobre transferência de recursos do PDE – Plano de

Desenvolvimento da Escola no ano de 2018.

Em 2018, a Escola I.E.E. Júlio César Ribeiro de Souza, localizada no

município de Alvorada no Estado do Rio Grande do Sul, por estar com o CNPJ

em situação irregular junto a Receita Federal, não recebeu verbas do PDE.

Contudo, em 22/03/2019, a escola conseguiu regularizar a situação cadastral.

Neste sentido, solicita-se a seguinte informação:

a) Qual a previsão de prazo para o repasse da verba do PDE para

Instituto Estadual de Educação?

JUSTIFICAÇÃO

 Lançado em 2007 pelo Ministério da Educação (MEC) como um conjunto

de metas e ações, o PDE vem ganhando corpo e ampliando suas atividades com

a adesão maciça de estados e municípios. Seu objetivo é ambicioso: elevar o

nível da Educação brasileira aos patamares dos países desenvolvidos. O prazo

vai até 2022.

Os recursos do PDE repassados as escolas são de suma importância

para o desenvolvimento e gestão das mesmas, o que se faz imprescindível para

uma educação de qualidade.  E diante da difícil situação em que se encontra a

educação do nosso país, esse orçamento se torna essencial para a Escola

Instituto Estadual de Educação Júlio César Ribeiro de Souza, ofertar aos alunos

e moradores de Alvorada/RS a educação que merecem.

Nestes termos, requer o encaminhamento.

Brasília, 10 de abril de 2019.

Deputada Fernanda Melchionna
PSOL/RS